
BÁO CÁO
Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 4/2024,

Phương hướng, nhiệm vụ công tác tháng 5/2024

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 04/2024
1. Sản xuất nông nghiệp:
- Chỉ đạo nông dân tập trung chăm sóc, phòng trừ sâu, bệnh trên lúa và các cây 

trồng khác vụ Chiêm xuân; tuyên tuyền, hướng dẫn kỹ thuật phòng, chống dịch bệnh 
trên gia súc, gia cầm; Chỉ đạo khuyến nông xã phối hợp với HTX triển khai đánh 
chuột bằng bả sinh học đợt 2; phối hợp với Chi cục thủy sản tỉnh Phú Thọ hướng dẫn 
kỹ thuật, bàn giao 4.000 con ếch giống và thức ăn ban đầu của giai đoạn một thuộc 
dự án mô hình nuôi con cà cuống kết hợp với nuôi ếch thương phẩm cho hộ ông 
Nguyễn Xuân Hưng – khu 2, xã Xuân Huy.

2. Tài chính 
- Thực hiện tốt chính sách chi trả Lương, phụ cấp cho cán bộ, công chức và 

các chế độ cho cán bộ bán chuyên trách từ cơ sở đến khu dân cư tháng 4 năm 2024, 
đảm bảo kinh phí chi hoạt động thường xuyên cho các nhiệm vụ trong tháng 3.

+ Đối chiếu xác nhận số dư tài khoản tháng 4 năm 2024
+ Nộp tờ khai phí qua hệ thống báo cáo thuế  điện tử theo đúng thời gian quy định
+ Hướng dẫn các bộ phận chuyên môn hoàn thiện hồ sơ thanh toán chi thường 

xuyên trong tháng
+ Phối hợp bộ phận địa chính xã chuẩn bị các hồ sơ phục vụ đoàn thanh tra Tỉnh
+ Đôn đốc các đơn vị thi công gửi hồ sơ quyết toán công trình xây dựng cơ bản
+ Lập kế hoạch thu quỹ và xem xét miễn, giảm, tạm hoãn đóng góp quỹ PCTT 

năm 2024 gửi về UBND huyện.
+ Đôn đốc các khu thu, nộp tiền thầu khoán đất công ích (đất 5%) của các hộ 

trên địa bàn xã về UBND xã. 
3. Công tác Địa chính - XD - GTTL - NN - MT
a. Công tác quản lý đất đai, xây dựng:
- Xây dựng báo cáo, chuẩn bị hồ sơ liên quan phục vụ Đoàn Thanh tra tỉnh về 

công tác giao đất, cho thuê đất không thông qua đấu giá quyền sử dụng đất, chuyển 
đổi mục đích sử dụng đất trên địa bàn xã Xuân Huy, huyện Lâm Thao (từ ngày 
01/01/2020 đến ngày 31/12/2023);

- Tham mưu xây dựng báo cáo tổng kết công tác quản lý nghĩa trang, cơ sở 
hỏa táng trên địa bàn gửi phòng Kinh tế - Hạ tầng tổng hợp;
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- Rà soát hồ sơ địa giới hành chính gửi phòng TN&MT tổng hợp;
- Tổng hợp danh mục các dự án phải thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng 

đất trồng lúa trên địa bàn và danh mục các dự án đề nghị điều chỉnh, bổ sung tên gọi, 
diện tích thực hiện tại các Nghị quyết được HĐND tỉnh thông qua đang còn hiệu lực 
gửi phòng TN&MT tổng hợp;

- Tiếp tục phối hợp với phòng TN&MT, văn phòng ĐKĐĐ&PTQĐ, thanh tra 
huyện giải quyết đơn đề nghị của bà Nguyễn Thị Tình - Khu 01, xã Xuân Huy;

- Tiếp công dân, tham mưu thông báo tiếp công dân kỳ III, tháng 4, năm 2024 
đối với bà Nguyễn Thị Bình - Khu 04, xã Xuân Huy;

- Phối hợp với phòng TN&MT tuyên truyền, vận động bà Nguyễn Thị Tình - 
Khu 02, xã Xuân Huy ký hồ sơ theo nội dung đề nghị của ông Nguyễn Bá Đảm - 
Khu 03, xã Xuân Huy;

- Phối hợp với Hội đồng BT, HT&TĐC huyện tuyên truyền, vận động bà 
Nguyễn Thị Hiền - Khu 04, xã Xuân Huy nhận tiền bồi thường, hỗ trợ thực hiện dự 
án: Xây dựng hạ tầng khu dân cư nông thôn khu Đồng Giỏ (khu 04), xã Xuân Huy;

- Phối hợp với Hội đồng BT, HT&TĐC huyện bàn giao 07 Quyết định cho 07 
hộ gia đình, cá nhân về việc cưỡng chế thực hiện Quyết định kiểm đếm bắt buộc 
thực hiện dự án: Xây dựng hạ tầng khu dân cư nông thôn khu Đồng Giỏ (khu 04), 
xã Xuân Huy;

- Tiếp tục phối hợp với đơn vị thi công triển khai thi công, quản lý công trình 
xây dựng đường GTNT kết hợp mương thoát nước khu 01; đường GTNT khu Cầu 
Mầu, xã Xuân Huy.

b. Công tác nông nghiệp, giao thông - thủy lợi, xây dựng NTM:
- Tham mưu xây dựng các văn bản: Văn bản về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng 

ngày nước thế giới, ngày khí tượng thế giới, chiến dịch giờ trái đất năm 2024; Văn bản đề 
nghị Công ty cổ phần cấp nước Phú Thọ và Xí nghiệp cấp nước Lâm Thao về việc 
phối hợp thực hiện các giải pháp thi công xây dựng công trình: Đường giao thông 
kết hợp mương tiêu Cầu Mầu; Văn bản về việc triển khai thực hiện Chỉ thị của Bộ 
Nông nghiệp và PTNT về việc thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống bệnh 
Dại trên động vật; Văn bản về việc thực hiện Công điện của Thủ tướng Chính phủ về 
tập trung thực hiện nghiêm công tác phòng, chống bệnh Dại trên địa bàn; Văn bản về 
việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 1900/CTBNN-BVTV của Bộ Nông nghiệp và 
PTNT về tổ chức thực hiện phòng, chống chuột bảo vệ sản xuất trồng trọt. 

Đôn đốc triển khai Kế hoạch làm đường GTNT bằng BTXM năm 2024; Văn 
bản về việc tiếp túc triển khai Kế hoạch làm đường GTNT bằng BTXM năm 2024 
và đăng ký danh mục các tuyến đường GTNT đề nghị nhà nước hỗ trợ xi măng đượt 
2 năm 2024. Tổ chức giao cho khu 2 được 7,45 tấn xi măng, khu 1 được 118,15 tấn 
xi măng (Tổng: 125,6 tấn) làm đường GTNT bằng BTXM đợt 1 năm 2024.

- Đôn đốc các khu dân cư (trọng tâm là khu 1, khu 6) đẩy nhanh tiến độ, hoàn 
thiện các tiêu chí xây dựng khu dân cư NTM kiểu mẫu năm 2024.

- Tham mưu xây dựng, triển khai, giao chỉ tiêu kế hoạch PCTT&TKCN năm 2024.



3
- Tham mưu BCĐ XD NTM của xã làm việc với Ban PT thôn khu 2, khu 3 

nghe báo cáo tiến độ, lộ trình, kế hoạch xây dựng khu dân cư NTM kiểu mẫu.
4. VH - TT,YT, GD&ĐT, LĐTB&XH
- Công tác thông tin tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao:
+ Tổ chức tốt các hoạt động thông tin tuyên truyền, hoạt động văn hóa, thể thao 

phục vụ các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội xã; tuyên truyền các ngày 
lễ, kỷ niệm các sự kiện của đất nước, tỉnh, huyện, của xã: Tuyên truyền Giỗ Tổ Hùng 
Vương - Lễ hội đền Hùng năm 2024, Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống 
nhất đất nước 30/4; ngày Quốc tế lao động 01/5; 76 năm ngày thành lập Đảng bộ xã 
Xuân Huy, 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ…Tuyên truyền các nhiệm vụ chính 
trị, phát triển kinh tế, xã hội khác của xã.

+ Xây dựng kế hoạch về chuyển đổi số năm 2024; phát triển hạ tầng số năm 
2024.

+ Xây dựng Kế hoạch và chỉ đạo tổ chức các hoạt động nhân dịp Giỗ Tổ Hùng 
Vương - Lễ hội Đền Hùng và Tuần văn hóa - Du lich Đất Tổ năm 2024 (chỉnh trang 
cảnh quan trụ sở cơ quan, đơn vị, các KDC, treo cờ Tổ quốc, các hoạt động VH,VN, 
TDTT, thực hiện “Mâm cơm tri ân các vua Hùng”… Thành lập đội văn nghệ tham 
gia biểu diễn phục vụ Giỗ Tổ Hùng Vương tại trại văn hóa của huyện Lâm Thao. 
       + Phối hợp HTXDVNN&ĐN xã Xuân Huy và các đơn vị viễn thông về việc 
di chuyển 07 cột điện lực, cột viễn thông nằm trên tuyến đường khu 1.
       + Tuyên truyền các văn bản liên quan đến đề án sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành 
chính xã Xuân Huy, xã Thạch Sơn, xã Xuân Lũng giai đoạn 2023-2025. Kiểm tra 
việc niêm yết danh sách cử tri lấy ý kiến v/v sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã.

+ Đôn đốc cán bộ, công chức tham gia các khóa bồi dưỡng chuyển đổi số trên 
nền tảng MOOCs.
        + Chủ động viết tin bài về các hoạt động của địa phương đăng trên trang thông 
tin điện tử, đài truyền thanh của xã.  
          - Công tác giáo dục  

Chỉ đạo hướng dẫn các nhà trường tiếp tục thực hiện nghiêm nhiệm vụ năm 
học 2023-2024 bảo đảm tiến độ; quan tâm giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống 
cho học sinh; triển khai kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 Trung học cơ sở và kế hoạch 
tuyển sinh vào lớp 1 trên địa bàn xã, năm học 2024-2025.  

- Công tác Y tế
Tình hình y tế trên địa bàn xã ổn định, không phát sinh dịch bệnh nguy hiểm; 

công tác khám chữa bệnh, được duy trì tại trạm y tế. 
- Công tác chính sách
Thực hiện chi trả đúng, đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với các đối 

tượng người có công, chính sách xã hội theo quy định. 
+ Hoàn thiện hồ sơ mai táng phí cho đối tượng NCC: 02 hồ sơ.
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+ Rà soát lập danh sách các đối tượng tham gia đại thắng mùa Xuân năm 1975 

chiến dịch Hồ Chí Minh năm 1975: 27 đối tượng.
+ Rà soát bảng lương BTXH, NCC và báo tăng, giảm các đối tượng hưởng 

kịp thời.
+ Chi trả tiền qua tài khoản đầy đủ cho các đối tượng NCC, BTXH.
+ Họp hội đồng xét duyệt khuyết tật rà soát lại các đối tượng khuyết tật đã 

phục hồi.
+ Tiếp tục vận động chi trả tiền qua tài khoản cho đối tượng BTXH.
5. Công tác Công an - Quân sự
* Công tác Công an: 
- Tình hình ANCT và tai tệ nạn xã hội: Ổn định.
- Công tác quản lý nhà nước về ANTT:
+ Tăng cường công tác nắm tình hình ANTT ở các khu dân cư, kịp thời phát hiện 

xử lý các vụ việc phát sinh liên quan ANTT theo chức năng, thẩm quyền được giao. 
- Kết quả công tác tháng:
+ Tham dự hội thi tập huấn an toàn về PCCC và cứu nạn cứu hộ, tổ liên gia 

an toàn về PCCC năm 2024, kết quả đạt giải 3 toàn đoàn.
+ Về xử phạt hành chính: Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã ra 02 Quyết định 

xử phạt VPHC trong lĩnh vực cư trú. Mức phạt: 1.500.000đ.
* Công tác Quân sự: 
- Phối hợp với lực lượng Công an tăng cường công tác nắm tình hình ANTT 

ở các khu dân cư, kịp thời phát hiện xử lý các vụ việc phát sinh liên quan ANTT 
theo chức năng, thẩm quyền được giao.

- Phối hợp với E753 rà soát lực lượng DBĐV sẵn sàng tham gia huấn luyện.
- Xây dựng kế hoạch bảo vệ các ngày Lễ, các sự kiện của đất nước như dịp 

Giỗ Tổ Hùng Vương, kỳ nghỉ lễ 30/4 - 01/5.
- Phối hợp với Ban CHQS huyện cấp thể BHYT cho thân nhân công dân nhập 

ngũ năm 2024.
- Tham mưu xây dựng kế hoạch công tác Quốc phòng địa phương của UBND 

xã năm 2024.
- Phối hợp rà soát, làm hồ sơ các đối tượng trực tiếp tham gia chiến dịch Điện 

Biên Phủ.
- Bảo quản tốt vũ khí trang bị, phương tiện, vật chất kỹ thuật.
6. Công tác Tư pháp
* Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật: Tham dự hội nghị trực 

tuyến từ điểm cầu cấp huyện về tuyên truyền, phổ biến Luật mới có hiệu lực năm 
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2024 và Luật mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 6 và kỳ họp bất 
thường lần thứ 5 (dự kiến ngày 24/4/2024).

Phối hợp Đài TT tuyên truyền một số nội dung Luật đất đai năm 2024, Luật 
căn cước…

* Công tác một cửa: Đã tiếp nhận 142 hồ sơ thủ tục hành chính.
+ Công tác đăng ký quản lý hộ tịch: 54 hồ sơ. Đăng ký khai sinh: 8 trường hợp, 

trong đó: Đăng ký mới 8 trường hợp; Kết hôn: 10 đôi; Xác nhận tình trạng hôn nhân: 
11 trường hợp; Đăng ký khai tử: 01 trường hợp; Cấp trích lục bản sao: 24 hồ sơ.

+ Chứng thực:  Chứng thực: 72 hồ sơ (Chứng thực hợp đồng vay vốn, chuyển 
nhượng, cho tặng QSDĐ, chứng thực chữ ký, chứng thực bản sao từ bản chính…);  
Người có công: 04 hồ sơ; Bảo trợ xã hội: 06 hồ sơ; Đất đai: 06 hồ sơ.

* Công tác tiếp dân - giải quyết đơn: 
- Trong tháng đã tiếp 2 lượt người gồm bà Nguyễn Thị Bình và ông Đỗ Minh 

Hải công dân khu 4. Kết quả đã giải thích và hướng dẫn trực tiếp nội dung đề nghị 
của bà Bình và ông Hải.

- Tiếp nhận 04 đơn:
         + Bà Nguyễn Thị Tình khu 1: 

Nội dung 1: Phản ánh việc gia đình ông Nguyễn Văn Vịnh công dân khu 3 đổ 
đất vào đất ruộng và xây chuồng trại trên đó mà không bị sử lý, trong khi đó các hộ 
dân khác đổ đất để chuyển đổi cây trồngthì bị sử lý vi phạm hành. 

Nội dung 2: Phản ánh việc bà và gia đình bà bị hai thanh niên bịt mặt đi xe 
máy không có biển số dùng gậy đánh vào tay và bị ném chất bẩn (Mắm tôm trộn sơn 
chống gỉ) vào nhà, bà đã báo công an xã nhưng đến nay chưa được giải quyết.

+ Bà Nguyễn Thị Tình và ông Nguyễn Văn Đồng khu 1, xã Xuân Huy.  
(Thông báo tiếp dân)

Nội dung 1: Ông Đồng Tiếp tục đề nghị giải quyết quyền lợi cho gia đình ông 
do UBND huyện Lâm Thao thu hồi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đối với thửa 
đất của gia đình ông. (Ngày 18/3/2024, UBND huyện Lâm Thao đã ban hành Văn 
bản số 433/UBND-TNMT về việc giải quyết đề nghị của ông Nguyễn Văn Đồng, 
khu 1, xã Xuân Huy, huyện Lâm Thao. Đề nghị ông Nguyễn Văn Đồng thực hiện 
theo nội dung tại Văn bản số 433/UBND-TNMT).

Nội dung 2: Bà Tình tiếp tục đề nghị xem xét, giải quyết một số nội dung theo 
đơn đã gửi liên quan đến nhiều hộ gia đình trên địa bàn xã Xuân Huy. Đồng thời đề 
nghị xem xét, xử lý dứt điểm các cá nhân có hành vi xây dựng, sử dụng không đúng 
mục đích trên đất nông nghiệp theo đơn đã đề nghị.

+ Bà Bùi Thị Bình: khu 3, xã Xuân Huy ( Thông báo tiếp dân)
Nội dung: Bà đề nghị đo, xác định mốc giới thửa đất số 627, tờ bản đồ số 13, 

diện tích 150 m2 cho gia đình bà để bà xây tường rào, quản lý và sử dụng.
+ Ông Nguyễn Bá Đảm: khu 3, xã Xuân Huy( Thông báo tiếp dân)
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Nội dung: Đề nghị giải quyết việc năm 2009, con ông là Nguyễn Ngọc Đương 

được UBND xã Xuân Huy và UBND huyện giao đất tại khu Đồng Cù, khu 2, xã 
Xuân Huy nhưng đến nay con trai ông vẫn chưa được cấp giấy chứng nhận quyền 
sử dụng đất.

Nội dung tiếp công dân và nội dung đơn đã chuyển bộ phận chuyên môn xem 
xét, tham mưu giải quyết.

7. HTX DVNN & Điện năng
- Chỉ đạo tổ thuỷ nông điều tiết nước đầy đủ kịp thời phục vụ cho cây lúa sinh 

trưởng phát triển tốt. Sẵn sàng bơm tiêu úng phục vụ nhân dân khi có mưa to bão 
lớn gây úng trìm.

- Thực hiện kế hoạch sản xuất vụ mùa vụ đông năm 2024, HTX triển khai kế hoạch 
thả cá trên sứ đồng chân đê khu 3 đợt 1 với tổng số tiền giống là 4,5 triệu đồng.

- Chỉ đạo vận hành khai thác an toàn lưới điện đảm bảo phục vụ nhân dân sinh 
hoạt. Phát tuyến an toàn hành lang lưới điện.

- Tập trung sử lý sự cố trạm biến áp số 2 khu 5 đảm bảo kịp thời phục vụ nhân 
dân sinh hoạt.

- Cải tạo nâng cấp lưới điện tại khu 1, khu 2, khu 4 kinh phí đầu tư trên 98 
triệu đảm bảo điện phục vụ nhân dân bước vào mùa hè.

- Tổ chức triển khai thay công tơ theo định kỳ 5 năm.
 - Tổ chức thành công đại hội đại biểu thành viên HTX giữa nhiện kỳ 2021-2026.

8. Đối với các khu dân  cư:
- Chỉ đạo nông dân tập trung chăm sóc, phòng trừ sâu, bệnh trên lúa và các cây 

trồng khác vụ Chiêm xuân; tuyên tuyền, hướng dẫn kỹ thuật phòng, chống dịch bệnh 
trên gia súc, gia cầm; 

- Các khu dân cư tập trung thực hiện các tiêu chí xây dựng khu dân cư NTM 
kiểu mẫu.

- Tăng cường công tác quản lý đất đai phát hiện, xử lý sớm những vi phạm về đất đai.
9. Công tác văn phòng - Thống kê
- Đôn đốc các bộ phận chuyên môn thực hiện  các nhiệm vụ đảm bảo theo yêu 

cầu đề ra, các báo cáo làm và nộp theo đúng thời gian quy định.
- Tham mưu ban hành Quyết định thành lập tổ công tác đề án sắp xếp, sáp 

nhập đơn vị hành chính cấp xã; Quyết định thành lập tổ lấy ý kiến cử tri về đề án sắp 
xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã  các khu dân cư.

- Tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo, rà soát tổng hợp danh sách cử tri 
liên quan đến đề án sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã.

- Phối hợp với bộ phận tư pháp xây dựng báo cáo tình hình tổ chức Bộ phận 
Một cửa xã Xuân Huy.
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Tham mưu thực hiện Báo cáo chính IOC Quý I/2024; Báo cáo tình hình thực 

hiện nhiệm vụ công tác tháng 4, phương hướng nhiệm vụ công tác tháng 5 năm 2024.
- Tham mưu cho CT UBND xã tổ chức hội nghị phân loại cán bộ, công chức 

tháng 5.
 - Tổng hợp các báo cáo ngành dọc thuộc lĩnh vực Thống kê đảm bảo theo yêu 

cầu đề ra.
II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 05/2024
1. Công tác nông nghiệp
- Tiếp tục chỉ đạo công tác chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng vụ 

Chiêm Xuân năm 2023-2024. Chỉ đạo các khu dân cư và các hộ có đất nhận khoán 
ngoài bãi phối hợp với Hội phụ nữ xã trồng và nhân rộng mô hình sản xuất cây khoai 
lang giống mới (Lộc Bình), xây dựng Kế hoạch sản xuất vụ mùa năm 2024; triển 
khai Kế hoạch Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024.

- Tổ chức tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm, đàn chó mèo đợt 1 năm 2024.
` 2. Công tác tài chính

- Tiếp tục thực hiện tốt chính sách lương và các chế độ khác cho cán bộ, các 
bộ phận.

- Cân đối nguồn đảm bảo kinh hoạt động thường xuyên và các nhiệm vụ khác;
- Tiếp tục thực hiện công tác quản lý Thu - Chi trên địa bàn đảm bảo thu đúng, 

thu đủ, chi đúng nguồn, đúng chế độ.
- Hoàn thiện hồ sơ quyết toán công trình xây dựng cơ bản đã hoàn thành đưa 

vào sử dụng trên địa bàn xã.
- Phối hợp với bộ phận địa chính tiếp tục đôn đốc các ông, bà trưởng khu thu 

nộp tiền thầu khoán đất 5% của các hộ còn lại nộp về Tài chính xã.
3. Công tác quản lý đất đai - Xây dựng - Môi trường
a. Công tác quản lý đất đai, xây dựng:
- Đôn đốc đơn vị tư vấn thiết kế đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện hồ sơ các bước 

tiếp theo của dự án Đồng Giỏ để trình huyện thẩm định.
- Tiếp tục phối hợp với đơn vị thi công triển khai thi công, quản lý công trình 

xây dựng đường GTNT kết hợp mương thoát nước khu 01; đường GTNT khu Cầu 
Mầu, xã Xuân Huy;

- Phối hợp với Đội thuế Lâm Thao - Phù Ninh triển khai thu thuế xây dựng nhà ở 
tư nhân của các hộ trên địa bàn xã theo danh sách thống kê của các khu dân cư.

 b. Công tác nông nghiệp, giao thông - thủy-  lợi, xây dựng NTM:
 - Xây dựng kế hoạch, huẩn bị đầy đủ vật tư, phương tiện, nhân lực để tham 

gia PCLB, cứu hộ, cứu nạn khi có tình huống sẩy ra theo kế hoạch của huyện.
- Tiếp tục đôn đốc các khu dân cư (trọng tâm là khu 1, khu 3, khu 6) đẩy nhanh 

tiến độ, hoàn thiện các tiêu chí xây dựng khu dân cư NTM kiểu mẫu.
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4. Công tác văn hóa xã hội
- Tổ chức các hoạt động thông tin, văn hóa, thể thao với hình thức phù hợp 

chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm, các sự kiện trong tháng 5/2024 và các chương trình 
phát triển kinh tế - xã hội của xã. 

- Tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, bảo đảm 
công khai, minh bạch, đúng đối tượng thụ hưởng. 

- Tiếp tục tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của 
nhà nước và tiếp tục tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh trên người;  tuyên 
truyền vận động nhân dân chung tay xây dựng xã NTM nâng cao, khu dân cư NTM 
kiểu mẫu.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện xây dựng Chính quyền điện tử đảm bảo theo 
yêu cầu. Quản lý và tăng cường viết tin bài tuyên truyền trên trang thông tin điện tử 
của xã

+ Công tác Y tế: Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh trên người. 
Quan tâm thực hiện tốt công tác y tế dự phòng; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm 
trên địa bàn. 

+ Các trường học: Chỉ đạo các trường tiếp tục thực hiện kế hoạch năm học 
20236-2024; tổ chức nghiêm túc việc kiểm tra, đánh giá chất lượng học sinh; đánh 
giá trẻ mẫu giáo 5 tuổi hoàn thành chương trình giáo dục mầm non; kiểm tra và bàn 
giao chất lượng học sinh lớp 5 lên lớp 6 THCS, xét tốt nghiệp THCS cho học sinh 
lớp 9; công tác tuyển sinh các cấp học năm học 2024-2025. 

5. Công tác quốc phòng - an ninh
- Về an ninh:
+ Tiếp tục tăng cường công tác nắm tình hình ANTT ở các khu dân cư, kịp thời phát 

hiện xử lý các vụ việc phát sinh liên quan ANTT theo chức năng, thẩm quyền được giao. 
- Tiếp tục cập nhật, chỉnh sửa dữ liệu dân cư theo kế hoạch của công an huyện. 

Cập nhật thông tin học sinh chuẩn bị thi THPT.
- Xây dựng kế hoạch và triển khai phương án đảm bảo ANTT, ATGT, phòng 

chống cháy nổ trong dịp nghỉ lễ 30/4, 01/5; duy trì quân số thường trực, tham mưu, 
xử lý các tình huống, vụ việc phức tạp sẩy ra trên địa bàn xã.

- Hoàn thành các công việc theo chỉ đạo của lãnh đạo UBND xã.
- Về quốc phòng:
+ Tiếp tục tăng cường với lực lượng Công an nắm tình hình ANTT ở các khu 

dân cư, kịp thời phát hiện xử lý các vụ việc phát sinh liên quan ANTT theo chức 
năng, thẩm quyền được giao. 

+ Phối hợp tuần tra canh gác bảo đảm ANTT trên địa bàn dịp các ngày lễ 
trọng đại của đất nước.

+ Bảo quản tốt vũ khí trang bị, phương tiện, vật chất kỹ thuật.
+ Thực hiện các nhiệm vụ khi được cấp trên giao.
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6. Công tác tư  pháp - Hộ tịch
- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ 

thông tin vào hoạt động quản lý, điều hành của chính quyền. Tập trung thực hiện tốt 
công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư theo thẩm quyền; tăng cường công tác tuyên 
truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, các Luật mới ban hành và các văn bản hướng dẫn 
thi hành.

- Quản lý tốt công tác đăng ký quản lý hộ tịch và công tác chứng thực.
- Đảm bảo việc tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính tại bộ phận 1 cửa, 

1 cửa liên thông.
7. HTXDVNN & ĐN 
- Chỉ đạo, điều hành tổ thuỷ nông tháo mở cống đõ điều tiết nước phục vụ cho 

cây lúa phát triển thời kì trổ bông. Sẵn sàng bơm chống úng khi có mưa to gây úng 
trìm cục bộ.

- Triển khai đăng ký lúa giống vụ mùa 2024.
   - Tổ chức thả cá đợt 2 sứ đồng chân đê khu 3.

- Phát tuyến an toàn hành lang lưới điện; Tiếp tục nâng cấp các mạch điện 
cuối nguồn đảm bảo điện áp phục vụ nhân dân trong mùa hè.
    - Phối hợp với UBND xã đánh giá năng suất, các diện tích không cấy vụ chiêm xuân 
và triển khai thanh toán phương án kế hoạch vụ chiêm xuân năm 2023 2024.

- Thực hiện công tác thanh quyết toán  hoạt động thu, chi thường xuyên của 
HTX và 1 số công việc còn tồn tại.Triển khai thu hồi nợ đọng các loại phí dịch vụ.

8. Đối với các khu dân cư:
- Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn Nhân dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho 

cây trồng vụ Chiêm xuân năm 2023-2024. Phối hợp với cán bộ thú y tổ chức tiêm 
phòng cho đàn gia súc, gia cầm, đàn chó mèo đợt 1 năm 2024.

- Nêu cao tinh thần trách nhiệm được giao trong công tác quản lý, phát hiện 
và phối hợp xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm, lấn chiếm đất đai thuộc phạm vi 
địa bàn quản lý (nhất là vào ngày nghỉ, ngày lễ, tết). 

- Phối hợp với bộ phận địa chính, Tài chính xã tiếp tục đôn đốc các hộ còn lại 
chưa nộp tiền thầu khoán đất (5%) năm 2024 và các năm trở về trước để nộp về Tài 
chính xã; Lập danh sách các trường hợp cố tình không nộp hoặc có đơn trả lại đất 
cho ủy ban xã để có hướng xử lý.

- Phối hợp với đội liên nghành chống thất thu thuế của huyện tổ chức tuyên 
truyền vận động, đôn đốc thu thuế xây dựng nhà ở tư nhân của các hộ trên địa bàn 
xã từ cuối năm 2023 trở lại đây.

- Các khu dân cư (trọng tâm là khu 1, khu 3, khu 6) tiếp tục triển khai kế hoạch 
chỉnh trang khu dân cư, đảm bảo kế hoạch xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu 
mẫu năm 2024; khu 4, khu 5 duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí NTM kiểu 
mẫu đã đạt.
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- Vận động nhân dân đóng góp kinh phí, tiếp nhận xi măng do huyện hỗ trợ 

để triển khai cải tạo, nâng cấp các tuyến đường GTNT đã đăng ký theo kế hoạch.
- Tập chung chỉ đạo, hướng dẫn tổ lấy ý kiến cử tri của khu tuyên truyền vận động 

cử tri và nhân dân thực hiện đầy đủ quyền lợi, trách nhiệm, nghĩa vụ của mình đối với để 
án sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã. Thực hiện đúng qui trình, các bước 
tổng hợp và hoàn thiện hồ sơ, báo cáo kết quả lấy ý kiến của cử tri về để án sắp xếp, sáp 
nhập đơn vị hành chính cấp xã theo quy định. 

9. Công tác Văn phòng - Thống kê
- Tiếp tục tham mưu và giúp lãnh đạo đôn đốc cán bộ, các bộ phận chuyên môn 

thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo theo yêu cầu được giao, các báo cáo làm và nộp theo đúng 
thời gian quy định; theo dõi việc chấp hành nội qui, qui chế làm việc, chấp hành thời gian 
giờ giấc làm việc của cán bộ, công chức xã. 

- Tham mưu tổng hợp và hoàn thiện hồ sơ, báo cáo lấy ý kiến của cử tri về để án 
sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã theo quy định. 

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác chính quyền điện tử, kiểm soát cải cách thủ tục 
hành chính. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác chỉ đao, điều hành 
tháng 04; phương hướng nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 05 năm 2024. Đề nghị 
Đảng ủy, HĐND quan tâm lãnh đạo, MTTQ, các tổ chức CT-XH phối hợp; các cơ 
quan, đơn vị, các khu dân cư căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai thực 
hiện./.

Nơi nhận:
- Đảng uỷ, HĐND (B/c);
- CT, các PCT. UBND xã;
- MTTQ và các tổ chức CT-XH;
- Trưởng các khu dân cư;
- Lưu VP (Đ. ..... bản).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
 CHỦ TỊCH

Bùi Xuân Tĩnh
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